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مزیت هـای نسـبی بافت هـای شـهری ایران مسـئله ای اسـت کـه در فرایند نوسـازی بافت‌های فرسـوده چـه در بعد 
کیفی و چه بعد کمی-مانند تبیین شـاخص های فرسـودگی-کمتر بدان توجه شـده اسـت. شـهر قم به عنوان یکی از 
شـهرهای تاریخی با ارزش مذهبی، به واسـطۀ سبقۀ تاریخی خود از گزند اجتناب ناپذیر فرسـودگی در امان نبوده است. 
امـا یافته هـای میـدانی حـاکی از آن اسـت کـه بافت فرسـودۀ شـهر قم از منظـر خـاص بودگی های خـود، همچون 
اسـتمرار جریان حیات در منظر بافت تاریخی که در کنار قلب تپنده و مُُقوّّمی همچون حرم در مرکز جریان داشـته 
و بـه تبـع آن شـأن بـالای سـکونت و فضـای ارزشی را برای زیسـت بـوده که حد بالايـي از مانايي سـاکنان را فراهم 
آورده اسـت. از ايـن منظـر بافت فرسـوده قم کمتر دسـتخوش تغییر و مهاجرت جامعۀ سـاکن اسـت. از دیگـر روی، 
گذرهای شـهری در محلات که رده هایی از حیات اجتماعی در آنها متبلور بوده، امروزه به تسـخیر اتومبیل ها درآمده 
کـه این مسـئله باعث بی اثر شـدن کارکرد ارتباطی- اجتماعی فعال شـهری در آن ها گردیـده و تأمین پارکینگ لازم 
برای این اتومبیل ها نیز به گره ای کور در فرایند نوسـازی بدل شـده اسـت. بنابراين  نياز امروز قم، نوسـازي بر مبناي 
رویکردی مبتنيبر نگرش سيسـتمي اسـت که نیازمند برنامه  ای استراتژیک، کل  نگر و غيربخشـي بوده و احیاء جريان 

حيـات بافـت تاریخی از منظر کالبدي و فراکالبدي در کنار زیسـت معاصر را امکان پذیر سـازد.
ایـن نوشـتار بـا تکیه بـر ویژگی های »نظریۀ هسـتۀ امن محلـه« به دنبـال تبیین این نظریـه در بافت های فرسـوده 
و در معـرض فرسـودگی شـهر قـم، بـا عنایت بـه خاص بودگی هـای آن اسـت. از اين منظر نظریۀ هسـتۀ امن محله 
در قالـب فضـایی چندعملکـردی، به عنوان راه حـلی چند وجهی در بـه حرکت درآمدن چرخۀ نوسـازی نقش آفرین 
اسـت. بـه نحوی که از یک سـو امـکان تأمین پارکینگ های لازم بـرای واحدهای جدیدالاحداث در فرایند نوسـازی را 
فراهـم آورده و از سـوی دیگـر بـا آزاد کـردن معابـر از قید اتومبیل ، انگارۀ حیات فضاهای شـهر را به سـازمان فضایی 
شـهر بازگردانده و موجب کیفیت بخشی به سـکونت فعال در بافت های شـهری قم خواهد بود. نتیجتاًً نوسـازی بافت 
فرسـوده با تکيه بر اين نظريه، تداوم هویت و شـناخت از بافت های مسـکونی مرکز شـهر و ادراک صحیح شـهروندان 

از شـهر قـم را به دنبال خواهد داشـت.

چکیده اطلاعات مقاله

واژگان کلیدی
بافـت فرسـوده، هسـته امـن محلـه، قم، 

تاریخی. بافـت 

نشریۀ مکتب احیاء، ۳)۹(، 36-47/ زمستان ۱۴۰۴
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مقالۀ پژوهشی
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مقدمه و بیان مسئله
سیر تکامل پدیداری شهر و بافت های آن و سکنی گزیدن اجتماع 
انسانی در آنها همانگونه که بستری برای زیست فراهم آورده است، 
تحت تأثیر مؤلفۀ زمان پدیدۀ فرسودگی را نیز به دنبال داشته 
است. قاعده ای که در تاریخ سکونت بشر همواره وجود داشته و 
جوامع انسانی حفظ و نگهداری بستر زیست خود را اولی بر سایر 
امور قلمداد کرده اند. ازاین رو با گسترش شهرها و بوجودآمدن 
شکل جدیدی از سکونت، بافت های سنتی شهر به دلیل عواملی 
چون تراکم بالا، نبود زیرساخت های لازم و عدم انطباق با شرایط 
بافت  قرار گرفته‌اند.  روند فرسودگی  امروزی شهر، در  زندگی 
فرسودۀ شهری را می توان بخشی از فضای شهری قلمداد کرد 
که ساختار زیستی آن، هم از حیث ساخت و هم از جهت کارکرد 
ناکارآمدی شده است. بر همین  اجزای حیاتی دچار اختلال و 
اساس ادبیات جدیدی در حوزۀ مرمت شهری شکل گرفته و طی 
سالیان بطور تدریجی مبانی آن تکمیل گردید به طوری که نقطۀ 
اشتراک آنها حفاظت و احیاء بافت های سنتی و کهن شهرها بود.

در کشور ما نیز شکل گيري نهادهايي همچون سازمان نوسازي، 
سازمان عمران و بهسازي )Mansouri, 2020( در ارگان هاي 

مدیریت شهری دنباله رو چنین نگرشی است.
اجتناب ناپذیر بودن مسئلۀ فرسودگی در بافت های شهری در کنار 
ضوابط و الزامات قانونی، قیودی را به وجود آورد که حیات این 
گونه بافت ها را تحت الشعاع قرار داد. این دستورالعمل ها بیش از 
آنکه در جهت به حرکت درآمدن چرخ نوسازی نقش آفرین باشند، 

سبب ابتر ماندن فرایند نوسازی در شهرهای کشور بوده است.

روش پژوهش 
پژوهش حاضر از نوع کاربردی و با روش توصیفی-تحلیلی است. 
ایـن پژوهش در دو مرحله با بهره گیری از مطالعات کتابخانه ای 
و  مشاهدات میدانی به انجام رسیده است. در گام اول ادبیات 
نظری پژوهش از طریق مطالعات اسنادی مورد بررسی قرار گرفته 
و به استخراج داده های اولیۀ پژوهش منجر گردید. در این مرحله 
نگارندگان،  میدانی  بررسی های  و  مشاهدات   ، موازی  بصورت 
مؤلفه های خاص بودگی شهر قم را تببین نمود. سپس تجزیه و 
تحلیل مؤلفه ها با راهکارهای ارائه شده در نظریۀ هستۀ امن محله 

از طریق قیاس انجام پذیرفت.

بيان مسئله و پرسش پژوهش 
با توجه به تعاریف بافت فرسوده و ناکارآمد و تلاقی آن با مخاطرات 
طبیعی، مفهوم نوسازی و اقدام در جهت آن باید به عنوان یکی از 
اقدامات عاجل مدیریت شهری به شمار آید، اما نه تنها این اقدام 
در ارادۀ نهادهای متولی دیده نمی شود بلکه موانعی همچون الزام 
تأمین پارکینگ به عنوان شرط لازم صدور پروانه ساختمانی در 
بافت فرسوده و همچنین محدودیت استفاده حداکثری از عرصه 
در پلاک های ریزدانه، موجب به اغما رفتن نوسازی بوده است. هر 

چند اين امر در شهر قم و با همت سازمان زیباسازی، بهسازی و 
نوسازی اطراف حرم مطهر حضرت معصومه )س( در سال هاي 
اخير رنگ و بوي تازه اي به خود گرفته است، اما کماکان از روند 
ايده آل فاصله دارد. ازاین رو پژوهش حاضر به دنبال پاسخی برای 
ایـن سؤال است که علی رغم خاص بودگی های شهر قم -که 
می توان آن را مزیت نسبی نسبت به سایر شهرهای ایران درنظر 
آورد- چه عامل )هایی( مانع تسریع نوسازی بافت فرسوده در قم 
است؟ و چه راهکاری می تواند موجب رونق فرایند نوسازی در 

بافت های فرسوده این شهر بوده و آن را تسریع نماید.

هدف پژوهش 
هدف از اين نوشتار بررسي علل ناکارآمدي نوسازي بافت فرسوده 
مرکزي شهر قم با تکيه بر ضرورت اقدام نجات بخشي بر اساس 
مخاطرات طبيعي به عنوان عوامل تهديدکنندۀ آن است. از ديگر روي 
ويژگيهاي خاص شهر قم که در اين نوشتار از عنوان خاص بودگي يا 
مزيت نسبي بافت فرسوده ياد شده است، موجد شرايط ويژه اي در 
بافت فرسوده اين شهر بوده که موجب رخداد حد بالاي جريان حيات 
ساکنين و عدم تبديل به بافت مهاجرپذير است. حفظ اصالت مفهوم 
محله امکان بروز راهبردهاي محله محور و مبتنيبر مشارکت را افزايش 
داده است، راهبردهايي که در عمل به راهکارهايي منجر خواهد شد که 
هم روند نوسازي را تسريع و هم خللي در اصالت محله و جريان حيات 
آن ايجاد نکند. همچنين که به نجات بخشي ساکنان نيز از خطر 

تخريب کالبدي در برابر مخاطرات طبيعي نيز مؤثر واقع شود.

ضرورت مسئله 
در بافت های فرسوده عدم استحکام سازه ای و ناپایداری کالبدی به 
عنوان یکی از اصلی ترین معیارهای فرسودگی در تلاقی با مخاطرات 
طبیعی همچون زلزله و فرونشست زمین موجد بحران های جدی 
است. طبق آمارهای رسمی از ۱۳ هزار هکتار محدودۀ شهری قم1، 
۱۶۰۰ هکتار بافت فرسودۀ مصوب و ۳۱۵ هکتار بافت تاریخی در 
شهر قم وجود دارد که جمعیتی بالغ بر ۲۹۰ هزار نفر ]معادل ۳۰ 
درصد جمعیت شهر قم[ و ۱۲۰ هزار بنای ناپایدار )بهمن زارعی، 
1403( را در خود جای داده است. همچنین بر اساس گزارش های 
رسمی فرونشست زمین و زلزله از اصلی ترین مخاطرات طبیعی 
این مهم  قم...، 1402(  که  )آیا  به شمار می‌روند  در شهر قم 
به واسطۀ همجواری این شهر با با 11 گسل  همچون قمرود، خضر، 
شادقلي، دوچاه و قيزقلعه است )احتشامی معین‌آبادی، 1394( 
)تصوير 1(. از ایـن رو اقدام عاجل و ضرورت نجات بخشی در کنار 
ارائۀ راهکارهای نظری و عملی در بافت فرسوده قم به عنوان یک 

ضرورت مطرح است.

ادبیات و مبانی نظری
بافت فرسوده• 

تعاریف مختلفی برای بافت فرسوده در ادبیات نظری وجود دارد. 
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بافت های فرسوده شهری، محلات فرسوده ای در فضای شهری 
است که مسائل و پیچیدگی های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی و 
شیوۀ خود را دارد .این محلات و بافت‌ها از یک سو دارای ریشه های 
سکونتی ارزشمند با غنای فرهنگی، اجتماعی و معماری است و از 
طرف دیگر به جهت فرسودگی شدید، نبود دسترسی مناسب به 
خدمات شهری و بهداشتی، وجود مشکلات اجتماعی و امنیتی و 
آسیب پذیری در برابر زلزله، سیل و آتش سوزی و نیز عدم تطابق با 
زندگی امروز شهری و شهرسازی مدرن دارای مشکلات رو بنایی و 
زیر ساختی هستند )بافت فرسوده...، 1393(. بافت های فرسوده و 
ناکارآمد شهری، مناطقی از شهر است که در طی سالیان گذشته 
ابنیه،  زیربنائی،  تأسیسات روبنائی،  از  اعم  عناصر متشکله آن 
مستحدثات، خیابان ها و دسترسی ها، دچار فرسودگی و ناکارآمدی 
شده و ساکنان آن از مشکلات متعدد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و کالبدی رنج می  برند )مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 
1389( و مستعد آسیب پذیری بوده و از دیدگاه اجتماعی عمدتاًً 
از ارزش مکانی، محیطی، اقتصادی و اجتماعی نازلی برخوردارند 

)قاسمی سیانی و حقی، 1398(.
ایـن گونه بافت ها به واسطۀ جاماندگی از چرخۀ تکاملی زیست، 
درگیر فرسودگی ابعاد گوناگون خود در عناصر سازنده منجمله 

کالبد و همچنین فعالیت هستند.
از آنجا که نیروهای متحول ساز درون این بافت ها، قدرت و سرعت 
لازم برای همگام کردن خود با سایر بخش های شهر را دارا نبوده، 
را در پیش گرفته و  اجباراًً حرکتی واپس گرا  بافت ها  این  لذا 

روزبه روز از گردونۀ توسعۀ پویای شهر دور می گردند )همان(.
بافت ها  این  تحدید  برای  نیز  شاخص هایی  اساس  برهمین 
تعریف شورای  با  و  این شاخص ها  بر مبنای  معین گردید که 
سال  در  فرسوده  بافت های  از  شهرسازی  و  معماری  عالی 
 ۵0 از  بیش  که  )بلوک هایی  ریزدانگی  شاخص  سه   ،۱۳۸۴
از ۲00 متر مربع دارند(  آنها مساحت کمتر  درصد پلاک های 
ناپایداری بلوک هایی که بیش از ۵0 درصد بناهای آن ناپایدار 
و فاقد سیستم سازه است و نفوذ ناپذیری بلوکهایی که بیش 
از ۵0 درصد معابر آن عرض کمتر از شش متر دارند به عنوان 

معیارهای تعیین محدوده بافتهای فرسوده شهری انتخاب شد 
 )۱۰  ،۱۳۸۶ )حائری، 

ناپایدار بلوک هایی است که حداقل ۵۰ درصد  بافت  همچنین 
بوده و شامل خانه هایی است که  ساختمان های آن غیرمقاوم 
فاقد اسکلت بتنی یا فلزی هستند و در مقابل زلزله هیچ مقاومت 
از  اشتباه  تعریف  اما   )Mansouri, 2014( ندارند  دیـنامیکی 
ایران به عدم  ادبیات نوسازی  فرسودگی و شاخص های آن در 
تحقق نوسازی شهری دامن زده است. شاخص هایی که توسط 
شورای عالی شهرسازی و معماری )مصوبه 1384( جهت شناسایی 
بافت های فرسوده تعریف شد )ریزدانگی، ناپایداری و نفوذناپذیری 
ضمن آنکه فقط به کالبد نظر دارد، از اقناع علمی و حرفه ای لازم 
برخوردار نیستند هرگونه بنا و بافت ناپایدار با هر اندازه و هر عرض 
معبر به دلیل فقدان ایمنی قطعاًً فرسوده است. در مقابل بافت 
شکل گرفته از بناهای کوچک الزاماًً فرسوده نیست عرض معبر 

.)Mansouri, 2014( الزاماًً شاخص فرسودگی نیست
از پیامدهای پدیدۀ فرسودگی شدت یافتن ضرب‌آهنگ تغییرات 
واحدهای  شدن  متروکه  موجب  که  شهرها  کالبدی  فضایی 
افت  کالبدی،  فرسودگی  و  فعالیت ها  رفتن  میان  از  مسکونی، 
اجتماعی، کاهش سرزندگی و زوال اقتصادی می گردد و وقتی در 
بافت تاریخی و فرهنگی ورود پیدا می‌کند، ابعاد جدی تری به خود 
می گیرد چراکه روند فرسودگی این بافت هویت تاریخی و فرهنگی 
شهر را به خطر می اندازد )Bahrami et al., 2022(. در مقابل 
اين روند فرايند نوسازي به عنوان راهکاري در برابر فرسودگي 

مطرح گرديد.
نوسازی • 

طبق سند ملی راهبردی احیا، بهسازی و نوسازی و توانمندسازی 
ناکارآمد شهری مصوب )۱۳۹۳(، نوسازی  بافت های فرسوده و 
عبارتند از: فرایندی جامع نگر از منظر اقتصادی-اجتماعی، فرهنگی 
برمبنای  زندگی  مناسب  شرایط  بازگرداندن  برای  کالبدی  و 
ارتباطاتی نو و به تعادلی پویا رساندن در محدوده ها و محله های 
هدف )سند ملی راهبردی احیا، بهسازی و نوسازی و توانمندسازی 

بافتهای فرسوده و ناکارآمد شهری، 1393(.
نوسازی به معناي تجدید بناها و فضاهای شهری که از طریق 
اقدامات نشانه های فرسودگی، ویرانی، بی رونقی و رکود را از بین 
برده )قاسمی سیانی و حقی، 1398( و موجب بازگرداندن حیات 
مجدد به بنا یا فضا با تأکید بر تغییر شکل فضا یا مجموعۀ شهری 
است )Shammai & Pourahmad, 2006( نيز تعريف ميشود.

انجام می شود که فضای شهری  از منظر عملي نوسازی زمانی 
مجموعه و یا بنا از کارکردی مناسب و معاصر برخوردار بوده، ولی 
فرسودگی نسبی کالبدی- فضایی کاهش بازدهی و کارایی آن 
شده است. نوسازی مجموعۀ اقداماتی را شامل می شود که در عین 
حفاظت بنا، مجموعه یا فضای شهری کهن سازمان فضایی مربوط 
را معاصر سازی نموده و امکان بازدهی بهینه آن را فراهم آورد 

)توسلی، ۱۳۷8، ۸۵(.

تصوير 1 . گسل هاي مجاور شهر قم. ماخذ: آیا قم...، 1402.
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باید درنظر داشت در نوسازی شهری، هدف نه دوباره سازی کالبدی-
ساختمانی بناهای شهر، بلکه نوسازی جو اجتماعی فرهنگی آن 
است که بر مبنای ارتباطاتی نو و برای تنفسی تازه برای حاضران 
 Falamaki,( باشد  تاریخی می  و شاغلان و ساکنان شهرهای 
2005(. نوسازی شهری به مثابه رویکردی دائمی، مستمر و پویا 
که وظیفه به هنگام شدن خدمات و زیرساخت های شهر با نیازهای 

 )Mansouri, 2024( نوشونده ساکنان را برعهده دارد

يافته ها 
بافت فرسوده قم • 

بیش از 30 درصد از جمعیت شهر در بافتهای فرسوده زندگی 
می کنند که با معضلات گوناگونی از جمله افت کیفیت های فضایی 
اقتصادی  و محیطی، فرسودگی کالبدی، و مسائل اجتماعی و 
بافت  روبه رو هستند )Rafeian & Zahed, 2021(. محدودۀ 
، 6 و 7   3 ، فرسودۀ قم چهار منطقة شهری شامل مناطق، 1 
شهرداری قم را در برگرفته و بر اساس تقسیم بندی محلات 51 
از این محلات به طور دقیق  محله را شامل می شود که برخی 
در مرز بافت فرسوده قرار نداشته و فقط بخشی از آنها جزئی از 
بافت مجاور مسجد جامع قم طبق  محدوده اند )تصوير 2(. در 
پژوهشی که لرستانی و همکاران در سال 1391 انجام دادند به 
ایـن نتیجه دست یافتند که  در این محدوده فقط ۱۵ درصد از 
واحدهای مسکونی کمتر از ۳۰ سال عمر دارند. ریزدانگی شدید 
بافت مسکونی در محدوده از معضلات بافت به شمار رفته بطوری 
که ۶۳ درصد قطعات زیر ۱۰۰ متر بوده و  ۵۸ درصد از معابر 
ایـن محدوده ۱ و ۲ متری هستند. ضعف دسترسی، پایین بودن 
فضای سبز،  کاربری  از جمله  نیاز ساکنین  مورد  کاربری های 
تفریحی و ورزشی از معضلات این بافت به شمار می رود. همچنین 
۶۳ درصد ساکنین مهمترین نقص و عیب محله را بافت فرسوده 
و ساختار قدیمی می دانند و ۸۴ درصد ساکنین تمایل به نوسازی 
داشته و 93 درصد ساکنان اذعان داشتند که در صورت نوسازی به 

.)Lorestani et al., 2012( ادامۀ سکونت مایل هستند

خاص‌بودگی قم- مزیت نسبی • 
شكل گيرى بافت هاى فرسوده در مركز شهرها ناشى از كاهش 
يا غلبۀ شديد فعاليت بر سكونت  مطلوبيت سكونت و فراغت، 
اوليه و  از ساكنان  اين عامل سبب تهى شدن محدوده  است. 
استقرار گروه هاى اجتماعى جديدى مى شود كه به دليل عدم 
سابقۀ سكونت طولانى و احساس تعلق به بافت، حداقل كوشش 
را  نداشته و زمينۀ فرسودگى  نگاه داشتن محله  زنده  براى  را 
فراهم ميسازند )حاجی علی اکبری، 1388(. سکونتگاه های انسانی، 
چه در بافت های روستایی و چه در مناطق شهری، شریان های 
حیاتی جوامع محسوب می شوند که بستر اصلی زیست، تعاملات 
اجتماعی و توسعۀ فرهنگی و اقتصادی را فراهم می آورند. با توجه 
به چالش های فزاینده نظیر فرسودگی کالبدی، تغییرات جمعیتی، 
مسائل زیست محیطی و نیاز به حفظ هویت های محلی، تبیین 
اهمیت ویژه ای دارد  احیای سکونتگاه ها  و درک دقیق مفهوم 

.)Vafaei, 2025(
شهر قم با تاریخچۀ کهن در دوره های مختلف شکل گیری خود 
مانند سایر شهرهای سنتی ایران بر محوریت بازار و مسجد جامع 
شکل اولیه و سازمان فضایی خود را بازیافته است. در دوره های 
بعد و با مرکزیت قرار گرفتن حرم مطهر حضرت معصومه )س(، 
ایـن رکن جدید به کانون تحولات شهری بدل شده که همانند 
مغناطیسی بافت های اطراف خود را سامان بخشیده است. این 
مرکزیت موجب پدیدار شدن بافت های سکونتی مانند لایه هایی 
درهم تنیده حول خود بوده است. ازاین رو می توان محدودۀ حرم 
مطهر، بازار و مسجد جامع را کانون تحولات بافت شهری از حیث 

دربرگیرندگی اجتماع های انسانی قلمداد نمود.
هر اجتماع انساني بدون حضور افرادي که زيستن در مکان را 
تجربه نموده و به بياني حامل تجربۀ زيستۀ خود هستند از معنا 
تهي است. تجربۀ زيسته و به تبع آن حس تعلق به مکان يکي 
از ارکان اصلي حيات در سکونت گاه‌ها به شمار ميرود. از اين رو 
ميتوان خاص بودگي قم در بافت فرسودۀ مرکزي آن را ماندگاري 
ساکنين اصلي و زيست جاري آن قلمداد نمود. در پيمايش هاي 
انجام شده ميتوان علل زير را به عنوان مهمترين شاخص هاي اين 

مانايي برشمرد.  
حرم عنصر مٌقوّم زندگی • 

با توجه به ظرفیت های حرم از حیث ارزش معنوی و تأثیر آن بر 
بافت شهری قم و مرکزیت حرم در ادوار مختلف تاریخی، ساکنان 
شهر قم به اسکان و استقرار در این محدوده اقبال بیشتری نشان 
بافت  اعظم  این مرکزیت سبب آن شد که بخش  لذا  داده اند، 
فرسودۀ شهری قم در مجاورت حرم قرار داشته باشد. از این رو 
حرم به عنوان قوام دهندۀ زیست در بافت شهری که جریان حیات 
نسبت به سایر بافت های مشابه خود به طور مشهودی بالاتر بوده، 
نقش آفرين است. تا حدی که این مهم به بافت های مجاور حرم 
محدود نبوده و می‌توان تسری جریان آن را در بافت های مجاور 
حرم در محدوده بافت تاریخی و فرسودۀ شهری- مشاهده نمود. 

تصوير 2. نقشۀ بافت فرسوده، هستۀ مرکزي و بافت تاريخي شهر قم. مأخذ: 
نگارندگان با برداشت از سند ستاد بازآفريني پايدار شهري استان قم، 1394.
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به واسطۀ حرمت حرم، در دوره های متأخر نیز ماندگاری جمعیت 
در ایـن محدوه تا امروز، مزیت نسبی دیگری نسبت به بافت سایر 

شهرها تلقی نمود.
ارزش و شأن مکان • 

شهرهای تاریخی در ایران در حقیقت مجموعه های همبسته و 
از روابط  همگنی بوده اند که توسعه کالبدی-فضایی آنها متأثر 
اقتصادی-اجتماعی محدودشان بوده است  تولیدی و مناسبات 
ارزش و شأن مکان دیگر  از همین منظر،   .)Sarvar, 2019(
مزیتی بوده که متأثر از همجواری بافت با حرم مطهر در شهر 
اقتصادی و فرهنگی  قم موجد فعالیت های گوناگون اجتماعی، 
بوده و توانسته بر وجوه کالبدیِِ فرسودگی فائق آید. حضورپذيري 
ساکنين و رخداد فعاليت جاري توسط ساکنين موجب ارزش 

ارزش مکان خواهد شد2.
از اين رو با توجه به اينکه بنا به تعاریف نظری بافت فرسوده یکی 
از دلایل فرسودگی از منظر غیرکالبدی رخت بربستن فعالیت هایی 
است که پيش تردر جریان زیست جوامع شهري را شکل داده و 
ساختار شهر ايراني-اسلامي بر آن استوار بوده و در غياب آن ها 
فرايند فرسودگي سرعت مييابد، درصورتيکه مشاهدات میدانی 
در شهر قم حد بالایی از فعالیت های مختلف و حضور پذيري در 
بافت تاریخی و فرسوده -مجاور حرم و حوزه نفوذ آن- را نشان 
می دهد که این امر نیز از دیگر دلایل خاص بودگی بافت فرسوده 

شهر قم به شمار ميرود.
امنیت • 

جریان ارتباطات اجتماعی و حضورپذیری علاوه بر امکان رخداد 
با نظارت  تعاملات اجتماعی، موجد امنیت نيز است. اصلی که 
پذیر بودن فضاهای شهری در ارتباط مستقیم قرار دارد. ارتقای 
امنیت بافت های فرسودۀ شهری از طریق طراحی محیطی، نظارت 
رسمی و غیررسمی و ... يکي از الزامات نوسازي به شمار ميرود 
)Paknezhad, 2024(. فعالیت های گوناگون در ساعات مختلف 
با  شبانه روز در بافت و حضور مستمر زائران در کنار ساکنان 
بالا بردن ضریب نظارت اجتماعی، موجبات تقویت امنیت بافت 
را فراهم می آورد که در مقام قیاس با سایر بافت های مشابه که 
به�‌واسطه خالی شدن از افراد با حد بالایی معضلات اجتماعی و 
فرهنگی روبرو است، توانسته در کاهش ناامنی مؤثر واقع گردد.

صنعت گردشگری • 
شهر قم به عنوان دومین حرم اهل بیت یکی از کانون های اصلی 
گردشگری مذهبی در کشور به شمار می رود که با محوریت حرم 
مطهر حضرت معصومه عملکردهای گوناگون مرتبط با گردشگری 
مذهبی را در مجاورت خود جای داده است. گردشگری مذهبی 
علاوه بر رونق اقتصادی، متضمن جریان حیات اجتماعی و استمرار 
آن بوده است. چنین فعالیت هایی با تکیه بر پلاک های موجود 
در بافت و قرار گرفتن آنها در جریان احیا و بهسازی به رونق 
فضاهای جمعی فعال نیز منجر شده است. فضاهای جمعی فعال تر 
به ویژه در شریان های ارتباطی و معابر و حفظ آنها در راستای خلق 

کانون های تعاملی دیگر مزیت نسبی بافت فرسوده قم به شمار 
می رود که تسری آن به بافت های حوزه نفوذ حرم نیز مشهود 

است.
جامعۀ  اهميت  مداخله،  نحوۀ  خصوص  در  موضوع  مهمترين 
بافت است  الگوى زندگى جارى در  به روش و  محلى و توجه 
در  ممکن  ایده‌آل ترین حالت  که  )حاجی علی‌اکبری، 1388(. 
ماناسازی جامعه ساکن در محل سکونت خود است. راستای 

 با درنظر گرفتن جمیع جهات موصوف، بافت تاریخی و فرسوده 
شهر قم از ظرفیت های بالایی برای “ماناسازی” جمعیت ساکن 
خود برخوردار است. حفظ جمعیت ساکن و عدم تبدیل بافت 
به کانونی مهاجرپذیر اصلی ترین دلیل خاص بودگی بافت فرسودۀ 
مرکزی قم بوده و کماکان رگه هایی از زندگی جاری در آن دیده 

می شود )تصوير 3(.

بحث 
بررسی  های انجام شده حاکی از آن است که رویکرد اتخاذ شده 
در نوسازی بافت فرسوده، برداشتی از رویکرد حفاظتی است که 
در این رویکرد با تکیه بر حفظ کالبد گذشته، اقدامات به تغییرات 
در کفسازی معابر و بهسازی نمای ساختمانی محدود شده است 
)تصوير 4(. ایـن تکیه بر وجه کالبدی بافت فرسوده هرچند به 
بهبود سیمای بافت کمک می  نماید، اما انطباق چندانی با ماهیت 
البته زیست  امر نوسازی - همسویی با جریان حیات شهری و 
از  معاصر ندارد. درصورتي که رویکردهای نوین حفاظت، فراتر 
ابعاد فیزیکی، به پایداری اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی 
نیز توجه دارند. این رویکردها، اهمیت مشارکت جامعه محلی، 
توانمندسازی اقتصادی و حفظ هویت فرهنگی را در کنار حفاظت 
 International Charter for the Conservation( فیزیکی 
 and Restoration of Monuments and Sites, 1964
 United Nations Educational, Scientific and Cultural

تصوير 3 .خاص بودگيهاي بافت فرسوده شهر قم که منجر به حفظ جمعيت 
ساکن گرديده است. مأخذ: نگارندگان.
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کالبدي  حفاظتي  رويکرد  بر  ارجح   );Organization1972
تلقي ميکنند. هر چند در بافت فرسوده ارائه بسته های تشویقی 
اما  اداری، نوسازی را به مردم واسپاری شده  و تسهیل فرایند 
موانع برآمده از آیین نامه های بالادستی مانعی جدی در تحرک 
نفوذناپذیری  از سوي ديگر ریزدانگی پلاک ها و  نوسازی است. 
معابر موجود در بافت فرسوده از منظر شرایط محیطی حاکم و 
الزام قانونی و تأمین پارکینگ به ازای هر واحد مسکونی در قوانین 
بالادستی )معاونت معماری و شهرسازی شهرداری تهران، 1391( 
)تصوير 5( از منظر قوانین مربوط به ساخت وساز منجر به این 
مسئله شده است که در صورت نوسازی پلاک های موجود به علت 
عدم امکان استفاده از ساختار چندسطحی برای رمپ طبقاتی 
پارکینگ به دلیل ابعاد پلاک و معبر، امکان تأمین پارکینگ کافی 
وجود نخواهد داشت؛ در نتیجه تعداد واحد کمتری قابل استحصال 
خواهد بود که این امر به از میان رفتن انگیزۀ صرفۀ اقتصادی 
نوسازی در نتیجه کاهش تراکم و نهایتاًً کاهش جمعیت پذیری 

بافت منجر خواهد شد )Mansouri, 2020( )تصوير 6(.
به مدد مشاهدات میدانی یکی از معضلات اصلی بافت فرسوده شهر قم، 
علی  رغم خاص بودگی  های آن تسخیر معابر توسط وسایل نقلیه است که 
از یک سو به لحاظ کارکردی تردد اتومبیل در معابر کم عرض، بخش  های 
سواره بافت را به گره ترافیکی تبدیل کرده و از سوی دیگر تردد اتومبیل 
در چنین معابری به معنای ازمیان رفتن دیگر کارکردهای گذر منجمله 

کارکردهای اجتماعی در سازمان فضایی شهر است )تصوير 7(.

همچنین به واسطۀ نبود پارکینگ کافی، »پدیدۀ پارک حاشیه  ای« 
اتومبیل  ها در گذرهای ارتباطی در کنار عرض کم معابر، منظر سبز 

کوچه  ها را نیز به در کمینه  حالت خود قرار داده است.
همان  گونه که پیش  تر در ضرورت مسئل تشریح گردید، زلزله و 
فرونشست زمين به عنوان مهمترین مخاطرات طبیعی در شهر قم 
به شمار رفته که در تلاقی با شرایط بافت فرسوده، نیاز به اقدامات 
عاجل در نجات بخشی به عنوان یک الزام را درپی دارد؛ اقداماتی 
که نبايد صرفاًً متوجه وجوه کالبدي گردد. از سوی دیگر عدم 
انطباق ویژگی  های بافت فرسوده با نیازهای زندگی معاصر، ضرورت  تصویر 4. رویکرد مدیریت شهری در بافت فرسودۀ قم به نوسازی کالبدی معابر 

محدود شده است. مأخذ: نگارندگان، 1402.

تصویر 5. قوانین اطلاق فرسودگی بافت، فرایند نوسازی را به بهسازی کالبدی 
ابنیه تقلیل داده است. مأخذ: نگارندگان،1402.

. استمرار حیات اجتماعی و اقتصادی در بافت فرسوده قم. مأخذ:  تصویر 6 
نگارندگان، 1402.
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مدیریت اتومبیل را نیز علی  رغم ناگزیر بودن استفاده از آن را دو 
چندان می نماید، که اين امر بستر بازيابي وجوه معنايي و اجتماعي 

بافت-فرا کالبدي- را فراهم ميآورد.
همچنان که میزان تملک ماشین شهروندان افزایش یافته و برای 
ارتزاق تبدیل شده  افراد خودروی شخصی به منبع  از  بسیاری 
است. در این شرایط بدون پیش بینی پارکینگ مورد نیاز که از 
یـک سو گذرهای موجود را به توقفگاه تبدیل کرده و از سوی 
قرار می‌دهد  نیز تحت‌الشعاع  را  اجتماعی گذر  دیـگر کارکرد 
)Hajialiakbari, 2017(.  همچنان که صدور پروانه ساخت 
غیر ممکن است. در این فرایند همواره  بدون پارکینگ تقریباًً 
کوچک به کوچکتر تبدیل خواهد شد و برایند شرایط محلی و 
شرایط قانونی در قالب دوری باطل منجر به رکود نوسازی بافت 

)Mansouri, 2020( )تصوير 8(. فرسوده شده است 
اما شوربختانه در حال حاضر نوسازی حیات شهری به سطح 
نوسازی کالبد و تن شهر تقلیل یافته و موجب بروز نارسایی ها 
پهنه های شهری  معاصر سازی  و  متوازن  نوسازی  فرایند  در 
)Paknezhad, 2024(. خاص بودگی های  فرسوده شده است 
شهر قم در بافت تاریخی و فرسوده، ظرفیت های قابل توجهی را 
در روند نوسازی بافت فرسوده به دنبال داشته است؛ ظرفیت هایی 
که می توان آنها را در راستای تسریع روند نوسازی به کار گرفت 
اولیه یافته ها نشان می دهد که نوسازی در  )جدول 1(. تحلیل 
را  رویکرد خود  باید  ابنیه  به جای حفاظت  قم  فرسوده  بافت 
با در نظر گرفتن تمام جوانب  بافت  بر حفاظت زندگی )احیا( 
نیازمند  نوسازی  برنامۀ  و  نمايد. پدیدۀ فرسودگی  آن متمرکز 
تغییر نگرش از تفکر جزءنگر به کل نگر است تا به فهم درستی 
اقدامات  و  منجر شود  فرسودگی  پدیدۀ  و  نوسازی  از موضوع 
صورت گرفته به نتیجۀ مطلوب برسد. بنابراین علاوه بر پدیده های 
،اقتصادی اجتماعی، سیاسی و فرهنگی که  کالبدی جنبه های 
در شکل گیری فرسودگی مؤثر هستند و به صورت نظام مند بر 
یـکدیگر تأثیر دارند باید به طور همزمان مورد مطالعه قرار گیرند 
)Motavvaf, 2014(. نگرش سیستمی به بافت فرسوده موجب 

ایـجاد ساختاری کل نگر از وجوه مادی و معنایی می گردد.
نیازمند  سيستمي،  نگرش  مبتنيبر  رویکردی  چنین  حصول 
برنامه  ای استراتژیک، کل  نگر و غيربخشي است که احیا جريان 
حيات بافت تاریخی از منظر کالبدي و فراکالبدي در کنار زیست 

معاصر را امکان پذیر سازد.
راهبردی متکی بر نوسـازی و با اتکا بر توانمندسازی ساکنان و 
حل مسئله برپایۀ امکانات موجود شهر و بی نیاز از سرمایه گذاری 
و مداخلۀ دولتی است. نقش دولت در این راه به نگرش سیستمی 
به مسـئله و رفع موانع قانونی و عملیاتی در راه استقرار جریان 
نوسازی شهر با هدف بهره وری افزون‌تر از امکانات و زیرساخت ها 
معطوف می شود )Mansouri, 2024(. تحقق نوسازى نيازمند 
مجموعه اى از راهكارهاى اجتماعى، اقتصادى، فنى، حقوقى و... 
است و تنها راه تحقق اين مهم، استفاده از مشاركت ساكنان بافت 

و سپردن نوسازى به دست آن ها است. مسئوليت و نقش حاكميت 
در اين ميان، پشتيبانى از نوسازى با طراحى ابزارهاى مناسب است 

)حاجی علی اکبری، 1388(.
تحقق این امر از طریق تسهیلگری دولت )معافیت نقش مالی 
ارائۀ بسته  های مشوق که مراتب سودآوری آن متوجه  دولت(، 
نوسازی  بر  تکیه  همین  و  باشد  ساکن  و  سرمایه‌گذار  دولت، 
مشارکتی )با مشارکت فعال ساکنان و واسپاری فرایند نوسازی 

تصویر 7.  سلطۀ اتومبیل بر گذرهای محله ای در بافت فرسوده قم، جایی که 
می تواند به عنوان بستر کنش های اجتماعی و فضاهای جمعی نقش آفرین باشد. 

مأخذ: نگارندگان، 1402.

تصویر 8. در گذار اجتناب ناپذیر شرایط زیست نشان تبدیل پلاک های تخریب 
شده به پارکینگ، از نیاز بالای تأمین پارکینگ در بافت فرسوده را نشان می دهد. 

مأخذ: نگارندگان، 1402.
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از مرحله تصمیم سازی تا اجرا(، ممکن خواهد شد. این امر در 
بعد اجتماعی از طریق احیا مرکز محله، بازگرداندن نقش کوچه 
به عنوان کانون فعالیت  های اجتماعی و احیای فضاهای جمعی 
در مقیاس محله به بازتولید ارزش محله و افزایش کیفیت زیست 
منجر خواهد شد. همچنین تقویت زیرساخت  های محله از طريق 
بازیابی »رویکرد مشارکتی« و »محله محوري«، از پیامدهای دیگر 

چنین برنامه کل  نگری خواهد بود.
توسعۀ خدمات زیربنایی و روبنایی در مقیاس محله و نه فرامحلی 
در بافت های فرسوده شهری به خصوص در موارد مهمی همچون 
از  باز شهری و پارکینگ های محله ای که  تأمین فضای سبز و 
مهمترین نیازها و کمبودهای جدی بافت های فرسوده بوده و کمتر 
 )Paknezhad, 2024( .قابلیت اقدام توسط بخش خصوصی دارد
پيشنهاد  حاکم  وضع  از  برون‌رفت  جهت  راهکاري  عنوان  به 
شده است. در بعد انطباق با زیست معاصر نیز می  توان با تمهیداتی 
تدریجاًً در مقیاس خرد و محلی، کم  رنگ کردن حضور اتومبیل 
و تکیه بر پیاده محوری، شرایط زیست محیطی چنین بافت  های 

متراکمی را نیز بهبود بخشید.
همان گونه که بافت فرسوده براساس معیارهای یکسان برآمده از 
دستورالعمل های کمیسیون عالی معماری و شهرسازی تعریف 
می گردد، نوسازی آن نیز در چارچوب ضوابط نسبتاًً یکسانی در 
انجام  تمام بافت هایی که شرایط فوق الذکر در آنها احراز شود، 
می پذیرد. از این رو بسیاری از ضوابط حاکم بر نوسازی، چه به عنوان 
عوامل محدود کننده و چه به عنوان فرصتی برای نوسازی، در غالب 
شهرهای کشور با یکدیگر مشابهت دارد. هر چند  متولیان امر در 
شهر قم  در صدد بهبود شرایط نوسازی بافت فرسوده برآمده و 
راهکارهای همچون استفاده از مشوق‌های قانونی از جمله معاوضه 
کلید به کلید با تخفیف تا ۴۰ درصد، صدور پروانۀ نوسازی خارج از 
نوبت ظرف سه ماه و معافیت های سرمایه گذاری در محلات هدف 
)ادارۀ کل راه و شهرسازی استان قم، 1404( و همچنین امکان 
اخذ دو طبقه تشویقی، امکان اختصاص 20 درصد از فضای باز 
غیر مسقف برای تأمین پارکینگ و عدم احتساب بالکن و تراس 
در محاسبۀ تراکم ساختمانی و امکان احتساب یک درب اضافه 
برای پارکینگ، تامین 3 پارکینگ برای 4 واحد )شهرداری قم، 
1402( نیز در آن پیش بینی شده است که واجد ارزش می نماید، 

اما به واسطۀ نگاه تک بعدی، راهکارهای موصوف تکافوی با مسئله 
را نداشته است.

لذا با توجه به شرایط خاص شهر قم و مزیت  های نسبی متعدد 
بافت فرسودۀ آن، رونق نوسازی در ابتدا با یک برنامۀ استراتژیک 
کل  نگر شامل راهبردهاي غيربخشي و برنامه اقدام در يک کل 

منسجم قابل حصول است.
و  مشارکتی  نوسازی  رکن  دو  بر  بدون شک  برنامه‌ای  چنین 
مقیاس محله ای تکیه خواهد داشت. هستۀ امن محله به واسطۀ 
ظرفيت هاي متعدد و شمول هر دو وجه توان مداخله جهت به 

را داراست حرکت درآوردن چرخۀ نوسازي 

هستۀ امن محله
نظریه هستۀ امن محله• 

»هستۀ امن محله مجموعه ای محلی و خدماتی مبتنی بر یک 
پارکینگ طبقاتی تجمیعی است که در مرکز کوی یا محله و 
ترجیحاًً در جوار خدمات دیگر محلی مانند مسجد و پارک احداث 
می شود. خانه هایی که در قلمروی آن هستند می توانند پارکینگ 
ضروری را در هستۀ امن پیش بینی کنند. در این رویکرد توقف 
خودرو در معابر ممنوع شده و از تعریض کوچه ها مگر به ضرورت 
جلوگیری می شود. منظر کوچه ها به عنوان فضای جمعی طراحی و 
با فضای سبز تجهیز می شود دسترسی ماشین رو به خانه ها برای 
خدمات امور اضطراری و دسترسی به پارکینگ های قبلاًً ساخته 
شده به صورت مدیریت شده پیش بینی می شود. »هستۀ امن«، 
باشگاه فعالیت های جمعی محله است که با میدان تره بار و فضای 
چندمنظوره برای مراسم آیینی و اجتماعات در کنار مسجد محل، 
مرکز کوی یا محله را ایجاد می کند. این مجتمع نقطۀ عطف محله 
باغ معلق طراحی می شود  با معماری سبز به صورت  است که 
به  تلقی می شود و شهرداری موظف  از عرصۀ محله  و بخشی 

.)Mansouri, 2020( نگهداری مشاعات آن است
بر اساس ضوابط و قوانين مديريت شهري، تامین پارکینگ برای 
هر واحد مسکونی الزامی جهت صدور پروانه ساخت است هرچند 
تامین  نوسازی سعی در تسهیل شرایط  که مشوق  های جدید 
پارکینگ داشته اما کماکان چنین الزامات قانونی با شدت و ضعف 

پابرجاست3.

ظرفیت های قابل استفاده در نوسازی بافت ظرفیت های موجود خاص بودگی های قم 

جریان حیات شهریحرم مقوم زندگی
استفاده از ظرفیت مشارکتی ساکنان اصیل بافت 

اقبال عمومی جمعیت ساکن به نوسازی در 
صورت توانمندسازی

میل به مانایی و تسریع فرآیند نوسازی
امکان ایجاد مهاجرت معکوس به واسطه ارزش 
بافت و استفاده از ظرفیت های سرمایه گذاری  

مانایی ساکنان و عدم مهاجرت به بافت های جدید ارزش و شأن مکان 

محله به عنوان کانون تعاملات اجتماعی و امنیت
حضورپذیری 

همگن بودن فعالیت های اجتماعی و اقتصادیگردشگری مذهبی 

حیات اجتماعی و حفظ ساختار محلی فضاهای جمعی فعال 

جدول 1. ظرفیت های نوسازی بافت بر مبنای خاص بودگی بافت فرسوده قم. مأخذ: نگارندگان.
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در صورتيکه بازنگری در ضوابط شهرسازی و معماری در بافت ها 
از جمله در ضوابط حد تفکیک و سطح اشغال تراکم با توجه به 
نیازهای خانوارهای ساکن در بافت، پارکینگ )توجه به تأمین 
الزامات  از   )Paknezhad, 2024( محله‌ای(  پارکینگ های 

بافت هاي فرسوده به شمار ميرود.
یـکی از راهکارهای آزادسازی، اخذ پروانه از بند تأمین ایجاد یک 
پارکینگ تجمیعی طبقاتی در هستۀ امن محله است که می  تواند 
با تامین محل پارک اتومبیل به تعداد لازم برای واحدهای مسکونی 
نوسازی شده، در مقیاس محلی، در درون بافت و نزدیک به محل 

سکونت یکی از موانع نوسازی را برچیند )تصوير 9(.
این راهکار علاوه بر به صرفه نمودن فرایند نوسازی از منظر اقتصادی، 
می  تواند موجب تسریع و تسهیل نوسازی مشارکتی به دست مردم 
گردد احیای مبتنی بر جامعه بر این ایده استوار است که جامعه 
محلی باید نقش محوری در   تصمیم گیری‎ها و اجرای پروژه های احیا 
داشته باشد، که منجر به راه حل های پایدارتر و متناسب تر با بافت 

.)Roberts & Sykes, 2008( فرهنگی می شود
از سوی دیگر ایجاد پارکینگ تجمیعی به موجب ساماندهی جای 
پارکینگ حاشیه  ای، موجب آزادسازی معابر از حضور اتومبیل نیز 
خواهد گردید )تصوير 10(. به تبع این امر، مفهوم کوچه به مثابه 
فضای جمعی که صبغه و نقش پررنگی در شهرسازی ایرانی - 
اسلامی دارد، به تعلق به مکان سکونت منجر خواهد شد. به بیانی 
در هدف بالادست، با احیاء کوچه  ها می  توان حفظ هویت ایرانی-

اسلامی محله را دنبال نمود.
همچنین می  توان با بازشناسی نیازها و کمبودهای خدماتی موجود 
و زیـرساخت  های لازم زیست در مقیاس محله و تأمین آن در 
هستۀ امن محله مبادرت ورزید. این مهم به واسطۀ قابلیت چند 
عملکردی بودن هستۀ امن محقق می  گردد. همچنان که رهاورد 

این عمل علاوه بر افزایش سرانه  های خدمات لازم، افزایش کیفیت 
زندگی در محیط سکونت است.

هستۀ امن محله به عنوان کانونی در دل محله قابلیت خدمات 
رسانی و ایفای نقش در حوزه پدافند عامل را نیز داراست به نحوی 

که
- ایـن کانون می  تواند در هنگام بروز مخاطرات به مرکز مدیریت 
بحران محلی بدل شود و با توجه به مقیاس محله و حوزۀ نفوذ آن 

به مدد شهروندان آید.
- همچنان که به واسطۀ سیستم سازه  ای خاص به عنوان مرکزی 
امن و پایدار جهت اسکان موقت در زمان مخاطرات عملکرد داشته 

باشد.
را دارد که در زمینۀ  توان آن  - علاوه بر مرکز مدیریت بحران 
پشتیبانی و لجستیکی نیز در هنگام وقوع حادثه کارکرد یابد.

انبارهایی در فضای  - علاوه بر موارد ذکر شده می  توان با تعبیۀ 
خدمت رسان هستۀ امن تا رفع مخاطره برای مدت زمانی غذا و 
آب آشامیدنی سالم را برای ساکنان محله تأمین نموده و در اختیار 

آن  ها قرار داد )تصوير 11(.
 احیاء محله به واسطه احیای مرکز آن• 

درک مفهوم یکه و یگانۀ محله به مثابه یک کل، وابسته به وجود 
ویـژگی هایی است که مهمترین آنها مرکزمحله است. وجه مادی 
خدماتی  و  راه ها  خانه ها،  است؛  وحدت  فاقد  و  متکثر  محله، 
پراکنده در میان آن ها. حس یکپارچگی و وحدت از این فضای 
از آن است. مرکزمحله  ناظر  ادراک  متکثر محصول خوانش و 
فضای مشترک و تعاملی اهل محله است که در ادراک آن ها از 
مفهوم محله مشترک است. همگرایی فهم شهروندان از محیط 
که به واسطۀ مرکز صورت می گیرد، به تولد مفهوم یگانۀ محله 
می انجامد. لذا نقش مرکزمحله را بیش از یک کانون خدماتی یا 
تقسیم دسترسی بلکه به عنوان هستی بخش باید به حساب آورد 

.)Mansouri, 2022(
استراتژی عملیاتی هستۀ امن محله• 

با توجه به این  که طبق مصوبات شورای عالی معماری و شهرسازی، 
شهرداری  ها و نهادهای مسئول نوسازی مکلف به تأمین پارکینگ 
طبقاتی در محلات بافت فرسوده شهری هستند لذا اولین گام در 
تحقق هستۀ امن اختصاص یافتن قطعاتی از زمین در محلات 

موجب  ميتواند  مسکوني  واحد  هر  ازاي  به  لازم  پارکينگ  تأمين  تصوير9. 
آزادسازي پروانه ساخت از بند تأمين پارکينگ گردد. ماخذ: نگارندگان.

تصوير 10. هستۀ امن محله با امکان ايجاد پارکينگ تجميعي طبقاتي موجب 
تصوير11. خدمات قابل ارائه در هستۀ امن محله. مأخذ: نگارندگان.آزادسازي معابر از حضور اتومبيل خواهد گرديد. مأخذ: نگارندگان.
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مختلف بافت فرسوده جهت آغاز عملياتي هستۀ امن محله است. 
زیرزمین  فضای  از  عمده‌‌ای  بخش  اختصاص  راستا  در همین 
کاربری  ها و زمین  های دولتی و خدماتی به هستۀ امن علاوه بر 
تأمین فضای لازم برای احداث آن، می  تواند به تولید زمین نیز 
منجر گردد. همچنین در پلاک  هایی که عمق آن  ها زیاد است 
می  توان با پلکانی کردن مقطع هستۀ امن، ضمن حفظ پروفیل 
کوچه از دید ساکنان با استمرار یافتن حرکت چشم ناظر به مراتب 
هویت ایرانی-اسلامی و ادراک شهروندان از محلۀ خود را حفظ و 
خللي در آن وارد ننمود. با توجه به شرایط خاص بافت تاریخی و 
ضوابط خاص میراثی آن، راهبرد پیشنهادی هستۀ امن در بافت 
تاریخی در کلیت و ساختار اصلی تفاوت ماهوی با نمونه  های آن در 
سایر بافت  ها از نظر تقسیم بندی مرسوم بافت های شهری- نداشته 

اما توجه به نکات زیر و رعایت آن  ها پیشنهاد می  شود:
- کاهش ارتفاع به جهت مخدوش نکردن خط آسمان ابنیه واجد 

ارزش
- توجه به توسعۀ زیرزمینی با در نظر گرفتن اصول سازه  ای ویژه  ای 

که صدمه ای به سازه  ها و ابنيه تاریخی وارد نسازد.
- همچنین تأمین خدمات روبنایی و زیرساخت  های محلۀ تاریخی 
با توجه به نیازسنجی  های انجام شده ويژه بافت  تاریخی پیشنهاد 

می  گردد.
دستورالعمل اجرايي هستۀ امن محله • 

به عنوان یک دستورالعمل اجرایی نیز مراحل هستۀ امن محله در 
یک محلۀ نمونه در شهر قم به شرح زیر خواهد بود:

1- مطالعۀ محله: امکان سنجی با در نظر گرفتن شرایط بافت  های 
شهری و با در نظر گرفتن وجوه کالبدی، اجتماعی، اقتصادی و 

فرهنگی به صورت همگن با نگاهی کل  نگر و غیربخشی
نیازهای  تامین  محله:  کمبودهای  و  پتانسیل‌ها  شناسایی   -2

آن گرفتن ظرفیت‌های  نظر  در  با  محله  ضروری ساکنان 
3- تقویت نقاط قوت و رفع کمبودها در هستۀ امن: نیازسنجی-

هدفگذاری بر تعیین چهارچوبی از نقاط ضعف و قوت
4- جانمایی هستۀ امن در محله: تقسیم بندی بافت شهری به 
محدوده  های محلی و تعیین محل قرارگیری هستۀ امن با توجه به 

شعاع دسترسی و حوزۀ نفوذ آن

جمع بندي
روند نوسازی بافت فرسوده در قالب ضوابط و دستورالعمل های 
منفی  و  مثبت  ویژگی های  به  نقش  به  توجه  بدون  مختلف 
محیطی و مزیت های نسبی بسترهای مختلف یکی از عللی است 
که روند نوسازی را با موانع متعدد روبرو ساخته است. از آنجایی 
که عمدۀ ساکنین چنین بافت هایی را دهک های پایین درآمدی 
صدور  اتصال  و  اقتصادی  صرفۀ  عدم  لذا  می‌دهند  تشکیل 
مجوزهای قانونی به تأمین پارکینگ با توجه به بافت اجتماعی، 
اقتصادی ساکنین، چنین الزامی با توجه به ریزدانگی پلاک های 
از مهم ترین عوامل اصلی کند شدن روند نوسازی است.  بافت 

بافت فرسوده مرکزی  از زندگی جاری  مطالعات میدانی نشان 
قم دارد. بررسی معیارهای خاص بودگی قم با تکیه بر مشاهدات 
میدانی نگارندگان و مصاحبه های انجام شده با مدیران شهری 
بافت و برهم نخوردن تعادل  ایـن شهر، مانایی ساکنان اصلی 
از مزیت‌هایی است که در کمتر  جمعیت ساکنان و مهاجران 
بافت شهری در ایران دیده می شود. که این مهم از ظرفیت های 
بالایی برای تبیین یک برنامه با رویکرد بهره گیری از ظرفیت های 

مردم محور برخوردار است.
از سوی دیگر این تهدید همواره وجود دارد که ضرورت تسریع 
روند نوسازی کالبدی موجب غلبه نگاهی حفاظتی صرف بدون 
توجه به سازوکارهای اجتماعی نوسازی گردد. از این رو الزام به 
برنامۀ  استراتژیک و کل نگر که شامل چندین  برنامه‌ای  اتخاذ 
اقدام منسجم بوده و در یک مجموعه پاسخی درخور به مسئلۀ 
این  احساس می گردد. در  از پیش  بیش  نماید،  ارائه  نوسازی 
تاریخی در هر دو وجه کالبدی و  بافت  احیاء  از طرفی  برنامه 
معنایی در کنار زیست معاصر مد نظر باشد. همچنین با توجه 
به ارکان مادی و فرامادی شهر به بازتولید ارزش محله و کیفیت 
دنبال  به  را  تقویت زیرساخت های محله  زیـست منجر گردد. 
داشته باشد و در حوزۀ پدافند عامل که یکی از نیازهای شهرهای 
امروزی ما بوده توان نقش آفرینی داشته باشد. نوسازی مشارکتی 
به‌واسطۀ  می تواند  محله  امن  نظریۀ هستۀ  بر  تکیه  از طریق 

کارکردهای چندگانه خود این مهم را ممکن سازد.

نتیجه گیری
با بررسي هاي انجام شده، بافت فرسوده مرکزي قم حد بالايي 
از توان مانا نگه داشتن جمعيت خود را مرهون وجود و حفظ 
ساختارهاي محله اي است. پديده اي که در روند اجتناب ناپذير 
فرسودگي مزيتي بزرگ نسبت به ساير شهرهاي ايران بوده و در 
تبيين برنامۀ نوسازي قم به عنوان يک رکن کليدي تلقي گردد.

هسته امن با ايجاد يک مجموعۀ چند عملکردي در مقياس محلي 
علاوه بر آزاد کردن خيابان ها از حاکميت اتومبيل جريان زندگي را 
تقويت ساخته و با ايجاد پارکينگ هاي اجتماعي امکان نوسازي و 
ارزش افزايي اقتصادي را بالا ميبرد که اين امر به حرکت درآمدن 
چرخ نوسازي مشارکتي را درپي داشته و تحقق نوسازي مشارکتي 
را ممکن مي سازد. همچنين که هستۀ امن از منظر نظام شهري 
و سازمان فضايي موجب قوام ساختار سنتي محلات و حفاظت آن 

نيز خواهد بود.
با توجه به الزام حفاظت از خاص بودگي و مزيت نسبي شهر قم 
که زندگي تاريخي آن است، با شناسايي فضايي و جايابي مناسب 
هستۀ امن در مراکز محلات و کانون هاي اجتماعي محلي  کوي ها 
ميتوان به رونق مجدد سازمان فضايي کمک شاياني نمود. بدين 
واسطه که با احياء و بالابردن شأن محله زندگي اجتماعي بافت را 
به منظور بقا تقويت نموده و ساکنين دليل بهتر و بالاتري جهت 

ادامه مانايي خود خواهند يافت.
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